Se plantea como afecta la TIR ante un aumento porcentual en el volumen de producción,

manteniendo los demás parámetros fijos.

VARIACION PORCENTUAL CAPACIDAD DE

PLANTA UTILIZADA

TIR

-50% -27%

Universidad Tecnológica Nacional FRSC

pág. 158

Vicente - Navarro

-30% -5%

-10% 6%

0% 11%

10% 15%

30% 23%

50% 30%

Tabla 55 Elaboración propia

Gráfico 28 Elaboración propia

Se puede observar como la pendiente de la recta TIR es positiva, quiere decir que para un

aumento de la Tasa de Rendimiento debe haber un aumento en las cantidades de Materia Prima.

También se llega a la conclusión que aumentando la capacidad de la planta en un 10%, el

proyecto resulta rentable, siendo la TIR del 15%.

𝑇𝐼𝑅 = 15% >  𝑇𝑀𝐴𝑅𝐺𝑙𝑜𝑏𝑎𝑙 𝑀𝑖𝑥𝑡𝑎 = 12,6%

y = 0,0852x - 0,2657

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

-50% -30% -10% 0% 10% 30% 50%

TI
R

Variación % capacidad de la planta

Análisis de sensibilidad: Volumen de Producción

TIR Línea de tendencia TIR

Universidad Tecnológica Nacional FRSC

pág. 159

Vicente - Navarro

Variación del Costo de la Materia Prima

Se plantea como afecta la TIR ante un aumento porcentual en el costo de la Materia Prima,

manteniendo los demás parámetros fijos.

VARIACION PORCENTUAL

COSTO MP

TIR

-50% 15%

-30% 13%

-10% 12%

0% 11%

10% 10%

30% 8%

50% 6%

Tabla 56 Elaboración propia

Gráfico 29 Elaboración propia

Disminuyendo un 30% el costo de la materia prima se llega a cubrir la tasa de rendimiento

mínimo fijada.  Esto significa comprar el fardo de plástico film a $9,10 ARS.

y = -0,0138x + 0,162

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

-50% -30% -10% 0% 10% 30%

TI
R

Variación % Costo de Materia Prima

Análisis de sensibilidad: Costo de MP

TIR Línea de tendencia TIR

Universidad Tecnológica Nacional FRSC

pág. 160

Vicente - Navarro

Variación de Costos de Transporte

Se plantea como afecta la TIR ante un aumento porcentual en el costo de Transporte,

manteniendo los demás parámetros fijos.

VARIACION PORCENTUAL

COSTO TRANSPORTE

TIR

-50% 21%

-30% 17%

-10% 13%

0% 11%

10% 9%

30% 4%

50% -1%

Tabla 57 Elaboración propia

Gráfico 30 Elaboración propia

Para que el proyecto resulte rentable, otra de las opciones, es disminuir los costos de transponte